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Af 
C h r. E n g e l h a r t. 

Den 21. februar 1868 kom fem yngre Insektsamlere, 
daværende Stud. med.J.Ammitzbøll,Stud. mag. O. Budde
Lun d, Handelskontorist A. Haas, Stud. med. C. Møller 
og Exam. polyt. W. Schlick sammen hos sidstnævnte og 
dannede" Entomologisk forening", hvis formaal skulde være 
at virke for Entomologiens fremme i Almindelighed og 
Kundskaben om den danske fauna i Særdeleshed. -

Saaledes begyndte senere afdøde fabrikant Budde-Lund 
sin Beretning om foreningens Virksomhed i dens første 
25 Aar i Entomologiske Meddelelser 3die Bind, Pag. 277. 
Det vilde have været meget ønskeligt, om den samme for
fatter nu, da foreningen fejrer sin 50-Aars Bestaaen, kunde 
have skrevet forening~ns Historie, der ved denne Lejlighed 
burde give noget mere end den ret kortfattede Beretning 
fra 1893; thi som Medstifter af foreningen og stadig Del
tager i alt, hvad der rørte sig indenfor denne, havde 
Budde-Lund haft alle Betingelser for at kunne give os et 
godt Billede af dennes Udvikling især i de første Aar. 
Desværre blev dette forhindret ved Budde-Lunds Død i 1911. 
Af de andre Medstiftere af foreningen har de to eneste endnu 
levende ikke haft en saa stadig Berøring med foreningen, 
at de kunde skrive foreningens Historie. 



Naar jeg i Mangel af andre har paataget mig dette Hverv, 
har jeg derfor hove9sagelig maattet bygge paa Budde-Lunds 
Beretning for de første Aars Vedkommende, samt paa de 
i Foreningens Arkiv opbevarede Protokoller. Desværre har 
jeg imidlertid fundet disse meget mangelfulde; dels er en 
Del Regnskabsbøger i Tidernes Løb forsvundne, dels er de 
i Protokollerne i de første Aar indførte Beretninger sær
deles ordknappe og i Reglen begrænsede til kun at omtale, 
hvem der har overværet Møderne, og hvem der er ude
blevne, med og uden Anmeldelse, noget der hænger sam
men med, at der var Mødetvang. Derimod er man først i 
de allersidste Aar begyndt at anføre i Protokollen, naar et 
nyt Medlem foreslaas og optages, naar et MedJerri udmeldes, 
hvor Møderne afholdes etc. Heldigvis er Beretningerne om 
Generalforsamlinger, Ændringer i Love og Vedtægter, Fore
drag eller Forevisninger aabenbart i Orden og giver Historie
skriveren gode Holdepunkter. 

For at lette Oversigten i den følgende Fremstilling er 
forskellige specielle Emner (Personalia, Lovene, Tidsskriftet) 
behandlet for sig efter Foreningens almindelige Historie. 

Foreningen. 
Efter Opfordring af daværende Exam. polyt. W. S c h l i c k 

mødtes de fem Stiftere hos denne i hans Bopæl, der den 
Oang var paa Parcelvej 25 (nu kaldet H. C. Ørstedsvej). 
Beretningen fra dette første Møde lyder saaledes: 

F ør s te Mø de 21 de Februar 1868. 
Foreningens Vedtægter fastsættes (10 §§). 
Valg foretoges paa Formand og Secretair. 
Til Formand valgtes Hr. Schlick med 4 Stemmer. 
" Secretair valgtes Hr. Haas med 4 Stemmer. 

5 Stemmer afgaves. 

Som det vil ses af Kapitlet Love og Vedtægter, var det 
fastsat, at Møderne afholdtes hver lste og 3die Fredag i 
hver Maaned Kl. 8t Aften. Dette har senere været under
kastet mange forandringer. 



Ved Møde Nr. 7, den 6. Maj 1869, vedtages det at 
"paa Grund af Sommeren udsættes Møderne indtil videre" . 

. Den anden Sæson begyndte saa med Generalforsamling 
d.4. Septbr. 1869, hvor der foruden Valg af Embedsmænd 
vedtoges, at ved de første ordinære Møder skulde Med
lemmerne meddele Resultaterne af deres Iagttagelser og Ind
samlinger i den forløbne Ferie. 

Det fremgaar iøvrigt af Referaterne af de første Møder, 
ligesom ogsaa af, hvad jeg har erfaret ad anden Vej, at 
Stemningen ved disse var livlig og interesseret. Stifterne 
af vor Forening har været prægtige og dannede, unge Men
nesker med levende Interesse for deres Vndlingsstudie. 
Schlicks Samlinger stod altid til Disposition, og en hel Række 
af de tidlige Møder har været benyttede til at gennem
gaa disse, Familie for Familie. Dertil kom saa jævnlig Fore
drag som: Emil Hansen: Scarabæernes Naturhistorie, 
A. Ha as: Om Psycherne og de beslægtede Tinea-Grupper 
Talaeporia og Solenobia; Budde-Lund: Nekrolog over 
den svenske Entomolog Boheman, etc. En Aften i Sep
tember 1869, da der ikke var noget andet for, foretoges 
en Lygteekskursion til Lersøen efter Lepidoptera. En anden 
Aften foretoges mikroskopiske Undersøgelser af Fuglelus. 
Jeg har nævnt disse Eksempler, fordi de synes mig at give 
et godt Billede af Foreningslivet i Foreningens spædeste 
Barndom. At der blev gjort alt for at formaa Medlemmerne 
til at møde, fremgaar ogsaa af den før omtalte Mødetvang; 
der var jo endnu saa faa Medlemmer, og for at faa det 
mest mulige ud af Møderne var det af Vigtighed, at saa 
vidt muligt alle mødte. Det blev derfor allerede ved 
7. Møde vedtaget at fastsætte en Mulkt for uanmeldt Ude
bliven eller for at komme for sent. Kontingentet, enten det 
var paakrævet eller frivilligt, som det en Tid var, blev ind
betalt i en Kasse, hvortil saa ogsaa Mulkter og andre even
tuelle Indtægter ved Auktioner over indsendte Insekter, Bøger 
el. lign. blev henlagt. Over denne Kasse blev der saa dis
poneret ved Generalforsamlingsbeslutning, saaledes at der 

l* 
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ydedes Bidrag til Ekskursioner, Præmier for særlig godt Ar
bejde etc. Egentlig staaende Udgiftervarder ikke, daMøderne 
afholdtes hos formanden eller undertiden, efter Aftale, hos 
et af de andre Medlemmer; saaledes blev 1877-78 flere 
Møder holdt hos Budde-Lund og enkelte hos Assistent 
f. V. Christensen. Noget Vederlag for Lokalet var der 
ikke Tale om; dette kom først langt senere. 

Udadtil førte foreningen en meget beskeden Tilværelse, 
saaledes som ogsaa Budde-Lund skriver. Dens Virkemidler 
var smaa og Medlemstallet ringe, kun en kort Tid gik det 
op over et Dusin Stykker (1872). At der har været arbejdet, 
og at der har været Meningsudvekslinger vedrørende for
eningen selv, fremgaar af de talrige delte Afstemninger over 
mere e1ler mindre vigtigeSpørgsmaal, gentagne Udmeldelser 
og Genindmeldelser af de samme Medlemmer o. a. lign.; 
at der alligevel har været en god forstaaelse til Stede, 
fremgaar bl. a. af, at forslag om at indbyde udmeldte Med
lemmer til Møde (20.Januar 1871) "for at udjævne den Strid, 
som fandt Sted, og hvorved bemeldte Medlemmer ud
meldte sig af foreningen" vedtoges enstemmigt og ogsaa 
førte til det ønskede Resultat. 

Schlick har som bekendt været formand saa godt 
som uafbrudt i de første 40 af foreningens Leveaar. 
Kun en enkelt Gang, d. 13. Septbr. 1872, prøvede man 
at vælge en anden formand (Budde-Lund). Dette førte 
til at Schlick udmeldte sig af foreningen d. 20. Septbr. 
(Her vilde det have været af Interesse at se, hvor dette 
og de følgende Møder har været afholdt, men herom 
findes ingen Oplysninger). flere andre Medlemmer faldt 
nu ogsaa fra, og allerede ved Mødet d. 27. Septbr. ved
toges det at indbyde Schlick "for at gjøre foreningen 
bekendt med det Udbytte, han havde af Exeursionen til 
Tisvilde". Denne Indbydelse blev efterkommet d. 13. Decbr., 
og den ønskede Beretning blev givet. Dette tyder atter paa, 
at der ikke har været stor Alvor i Divergenserne mellem 
foreningens Medlemmer. Paa den næste Generalforsamling, 
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d. 24.Januar, hvor kun 5 Medlemmer mødte, blev Løven
dal valgt til formand "ved Omvalg med 3 Stemmer11 1 

men allerede d. 31. Januar indvarsles en ekstraordinær Ge
neralforsamling, idet Løvendal "ikke saa sig istand til at 
modtage det paa ham faldne Valg 11 som formand, og nu 
vælges S c h l i c k atter, efter at han igen har indmeldt sig 
i foreningen. 

løvrigt gaar foreningen sin jævne Gang, med Møder, 
hvor det nok ofte kniber med at faa Medlemmerne til at 
holde foredrag, med Diskussioner og en passende Blan
ding af Alvor og Spøg. Som Eksempel paa sidstnævnte 
kan af Protokollen eksempelvis gøres følgende Uddrag fra 
Generalforsamlingen d. 23. Pebr. 1872: 

l) N. N. foreslog: "Æresmedlemmer kunne optages i Ent. foren. 
efter forslag af 3 Medlemmet og med simpel Majoritet, dog i et be
grændset Antal, ikke mere end dobbelt saa stor Antal som de ordi
nære Medlemmer." 

Ændringsforslag: at der i Stedet for simpel Majoritet fordres 5/6 
af alle foreningens Medlemmer, og at kun l Par Æresmedlemmer skal 
kunne optages. 

Ændringsforslaget vedtoges med 7 St. mod 2. 
forslaget med Ændringsforslag forkastedes med 7 St. mod 2. 
2) M. M. foreslog: "Det paalægges Medlemmerne at holde fore

drag efter Tour efter Navnenes Bogstavorden; nægter et Medlem at 
holde foredrag, naar det er hans Tour, bøder han l Mark. 

X. og Y. foreslog: "efter Højden"; Z. "efter Vægten" (kom dog 
ikke under Afstemning). forslaget vedtoges med 6 Stemmer mod 211 • 

Et Medlem benytter sig straks efter at Dagsordenen var 
udtømt og Generalforsamlingen hævet, til at holde et 
humoristisk foredrag. 

Om de nærmest følgende Aar er der ikke meget at 
berette. Der blev i Januar 1873 efter forslag af B u d d e
L u n d oprettet en Bytteforening, hvorefter Medlemmerne 
kunde "indsende Leddyr til foreningen, der anskaffer nogle 
Kasser til at opbevare dem i. Insenderne sætter Prisen paa 
dem, og paa en Konto i en Kassebog opføres han for sit 
Tilgodehavende, hvoraf han ved Salget faar en vis Del 
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contant udbetalt, Resten tilfalder foreningens Kasse." 
Denne Del fastsattes til 1/ 4, senere til 1/ 3 og i 1875 til 1/ 10. 

Der lægges ogsaa Planer om et eget Lokale og om 
Udgivelsen af et Medlemsblad, men disse blive foreløbigt 
opgivne igen. Der nedsættes et Udvalg til at gennemgaa 
Lovene, men skønt der ved næste Møde staar anført, at 
disse Herrer forelagde Revisionen af Lovene, finder man 
dog ingen Hentydninger til denne Sag i de følgende Ge
neralforsamlinger. Der afholdtes ogsaa jævnlig foredrag, 
og Møderne afholdtes regelmæssigt og var godt besøgte. 

Dette forandredes imidlertid - uden nogen forklaring 
haves - i Efteraaret 1876. Kun faa Medlemmer mødte da, 
og ofte staar der "Ingen uden formanden mødte". Man 
synes at have forsøgt dette forhold afhjulpet ved paa Ge
neralforsamlingen d. 5. Oktbr. 187.7 at vedtage Kontingent
frihed for de Medlemmer, der i 5 Aar har betalt det 
maanedlige Kontingent, men efter en kort Tids forløb gaar 
det atter stærkt tilbage, og til sidst truer det med at gaa 
helt i Staa. fra 30. April 1880-3. Novbr. 1882 afholdtes 
der kun et enkelt Møde (i December 1880, uden nærmere 
Datoangivelse), ved hvilket Dr. Reuter fra Helsingfors var 
til Stede som Gæst. Endog Generalforsamlingerne bortfaldt i 
denne Periode. Denne Tilstand giver sig Udtryk i en Ge
neralforsamlingsbeslutning af 3. Novbr.1882 om, at der frem
tidig kun holdes Møder "paa ubestemte Tider". Der var og
saa kun l Møde før næste Generalforsamling d. 5. Oktbr.1883. 
Herefter gaar det atter fremad, og allerede fra Januar 1885 
bliver Møderne regelmæssige og godt besøgte. Der kom
mer nu ogsaa en Del nye Medlemmer til, saa at foreningen 
tæller ca. 25 Medlemmer. Blandt disse nye Medlemmer 
maa særlig nævnes D r. M e i n e r t, der kom til at fa a saa 
stor Betydning for foreningen. Spørgsmaalet om et større 
Lokale blev nu atter taget op, og et Udvalg blev nedsat 
ved Generalforsamlingen d. 22. Oktbr. 1886. Dette førte til, 
at der i de næste 2 Sæsoner blev afholdt en Række Møder 
i Kafe "Osborne" paa Hjørnet af V,ærnedamsvej og Vester-
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brogade, men man gik senere ved Generalforsamlings
beslutning af 24. Oktbr . .1888 tilbage til Schlick i Blaa
gaardsgade 14. Ligeledes blev nu Planerne om Udgivelsen 
af et Tidsskrift virkeliggjort, takket være M e i n erts Energi 
og Offervillighed. 

I det hele var der nu indtraadt en stor forbedring i 
foreningslivet. Møderne afholdtes regelmæssigt og var vel 
besøgte (12--16 Medlemmer), jævnlig med interessante 
foredrag, saaledes af Dr. Meinert om Ænigmatias blat
toides, om fluelarver snyltende hos Dyr og Mennesker,_ 

Fig. l. Schlicks Stue, Blaagaardsgade 14. 
Foreningens mangeaarige Lokale. 

om Indsamling af Billelarver og Muligheden .af en Syste
matik over dem, etc. og af Lundbeck, o;uurloo, Johns
son, Deichmann o. fl. om Rejser og videnskabelige Eks
peditioner. 

Medlemstallet forøgedes, særligt i Aarene 1885 (6 nye 
Medlemmer), 1886,(7), 1887 (14), 1888 (15), 1889 (14), osv. 
Den første samlede Medlemsliste, derforeligger d. l. Januar 
1893, udviser da ogsaa et Medlemstal paa 84, foruden 
l Æresmedlem, fabrikejer Drewsen, udnævnt ved fore
ningens 25 Aars Jubilæum. 
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Endvidere maa nævnes, at foreningens Love blev revi
derede og til dels ændrede ved en ekstraordinær General
forsamling d. 7. Marts 1888. 

foreningens danske Samling, som der ikke tidligere har 
været direkte Tale om (den eneste Gang, den er nævnt, 
er ved en Bevilling til formanden til Anskaffelse af Eti
ketter d. 5. Septbr. 1873), omtales paa denne Tid, idet det 
vedtages ved den ekstraordinære Generalforsamling d. 23. 
Novbr. 1892, at Kasser af denne Samling kan udlaanes til 
Medlemmerne, samt fastsættes Regler for Udlaan. 

En større Samling af Insekter fra Sumatra fik foreningen 
som Gave fra et Medlem, Dr.Klein. DenneSamling op
bevaredes i en Aarrække hos foreningens formand, ind
til den blev overladt til Zoologisk Museum. Dr.Klein var 
for sine fortjenester af foreningen blevet udnævnt til den
nes Æresmedlem ved den ordinære Generalforsamling 
d. 27. Novbr. 1885. 

Arkitekt Ko c h bley, i Anledning af, at han havde ud
arbejdet Æresdiplomet til fabrikejer Drewsen, udnævnt 
til livsvarigt Medlem ved en ekstraordinær Generalforsam
ling d. 7. Decbr. 1892. 

foreningens 25-Aars fødseldag blev festligholdt d. 21. 
februar 1893 ved en festlig Sammenkomst. Om denne fin.., 
des mærkelig nok intet i foreningsprotokollen, medens som 
Regel alle de tidligere (og senere) fødselsdagsfester om
tales og de Tilstedeværendes Navne opgives. 

Om de følgende 25 Aar af foreningens Tilværelse er 
der egentlig meget lidt at sige. Har jeg været for vidt
løftig i min Omtale af større og mindre Begivenheder i 
de første 25 Aar, kan jeg til Gengæld fatte mig' i Kort
hed om de sidste. 

foreningen har forfulgt sit formaal, Møder og for
samlinger har været regelmæssig afholdt og gennemgaa
ende godt besøgt. Prisopgaver har været regelmæssigt udsat, 
men kun i enkelte Tilfælde besvaret, de sidste Par Aar har 
man derfor ladet dem bortfalde. 
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Medlemsantallet har holdt sig paa 80-100, en enkelt 
Gang efter en energisk Hvervning af nye Medlemmer har 
det været oppe paa 110, men da de fleste af de nye til
komne Medlemmer kun blev l Aar i foreningen, kan de 
næsten ikke regnes for at have været virkelige Medlemmer. 

Af større Begivenheder maa nævnes følgende: 
Ved ekstraordinær Generalforsamling d. 23. Januar 1895: 

"formanden foreslog en forhøjelse af Kontingentet under 
Henvisning til, at han ikke saa sig i Stand til at yde for
eningen fri Lokale". Det vedtoges at forhøje Kontingentet 
til 4 Kr. aarlig og at "yde 100 Kr. til Husleje for Aar 1895 11 

til formanden, hvilket sidste derefter blev til Regel, saa
længe foreningen havde Lokale hos ham. 

I 1896 fik foreningen Løfte om et Tilskud af 300 Kr. 
om Aaret i 3 Aar af det Classenske fideicommis, og her
ved aabnedes Muligheden for en fortsættelse af Tidsskriftet 
efter Dr.Mei n erts fratræden som Redaktør (se nærmere 
herom under Omtalen af Tidsskriftet). 

Ved en Generalforsamling d. 8. Oktbr. 1902 blev .der 
valgt en Kommission bestaaende af S c h l i c k, H a u s c h i l d 
og W i e l a n d t til Revision af Lovene. Denne Kommissions 
forslag fremlagdes ved en ekstraordinær Generalforsamling 
d. 4. Marts 1903, og efter en meget livlig Debat paa denne 
og yderligere to ekstraordinære Generalforsamlinger frem
kom de nye Love, der traadte i Kraft d. l. Juli 1903. 

Med Sæsonen 1907-08 indvarsledes en ny Æra i for
eningens Historie, forsaavidt en fuldstændig Ændring i Be
styrelsen blev gennemført. Dette kom som en selvfølgelig Sag, 
dermaatte komme engang. Schlick havdejofaktisk været 
foreningens hele Bestyrelse gennem dens snart forløbne 
40 første Leveaar, og skønt han var saavel legemlig som 
aandelig usvækket, var denne form for Bestyrelse ikke mere 
tidssvarende for en saa stor forening, og der kunde jo ikke 
ventes, til han en Dag, tidligere eller senere, maatte falde fra. 
Ved et Møde, hvortil 25 af foreningens ældre Medlemmer 
var indbudt (der mødte dog kun 16), blev Spørgsmaalet 
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om Indførelse af en større Bestyrelse, og Maaden hvorpaa 
denne forandring kunde gennemføres, diskuteret, og en 
Komite, bestaaende af Engelhart, Hauschild og Hol
stebroe valgt til at forelægge Sagen for Sch li c k, for
lange en Generalforsamling indvarslet, hvor forslag til Lov
ændringer kunde forelægges, og henstille til ham at trække 
sig tilbage fra formandspladsen. 

Der blev afsendt følgende Skrivelse til S c h l i c k: 

"! den senere Tid er der blandt den største Del af Foreningens Med
lemmer opstaaet Ønske om, at indfore en Forandring i Foreningens Love, 
hvorved Bestyrelsen i Lighed med hvad der er Brug i andre Foreninger, 
kommer til at bestaa af 5 Medlemmer. 

I denne Anledning blev der efter Indbydelse af nogle Medlemmer 
afholdt et Møde, hvor dette Spørgsmaal blev diskuteret. Ved dette Møde 
vedtoges det af de tilstedeværende 16 Medlemmer at anmode Dem om 
at indvarsle en ekstraordinær Generalforsamling, hvor disse Lovændringer 
kunne forelægges Medlemmerne. 

Tillige vil der ved samme Lejlighed blive foresiaaet en Tilføjelse 
til Foreningens Love, hvorefter det vil være muligt at udnævne Dem, 
der nu i 40 Aar har ledet Foreningen, til Æresformand. 

Med al Agtelse og Ærbødighed for Dem som f"oreningens mange
aarige Formand, er man dog enig om, at De, naar Foreningen til næste 
Aar fejrer sit Jubilæum, bør træde tilbage, dels fordi de forandrede For
hold ·i Bestyrelsen næppe vil tiltale Dem i Deres mere fremrykkede Alder, 
dels fordi en forandring i nævnte Retning bør forsøges, endnu medens 
Foreningen har Dem i sin Midte. 

Til at forebringe Dem skriftlig Anmodning om Indvarslingen af 
den ekstraordinære Generalforsamling og iøvrigt forhandle med Dem 
om de nævnte Forhold udnævnte Forsamlingen undertegnede 3 ældre 
Medlemmer af Foreningen. 

29. Novbr. 1907. 

Sign. Chr. Engelhart, L. Hauschild, O. Holstebroe. 

Efter at de nye Lovforslag var blevet diskuterede og 
til dels forkastede paa en ekstraordinær Generalforsamling 
d. 22. Januar 1908, ved hvilken den valgte Dirigent ned
lagde sin Dirigentværdighed, og ca.Halvdelen af Medlem
merne forlod Lokalet, blev enddig ved en ny ekstraordinær 
Generalforsamling d. l. April 1908 nogle nye Lovændringer 
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gennemførte, efter at S c h l i c k havde erklæret sig "villig til 
at vige Pladsen for en anden"· 

Den nye Bestyrelse blev da valgt ved den samme Aften 
afholdte ordinære Generalforsamling og kom ifølge de ved
tagne Lovændringer til at bestaa af 5 Medlemmer: For
mand, Viceformand, Kasserer, Redaktør og Sekretær. 

Ved samme Generalforsamling blev Schlick udnævnt 
til Æresmedlem af foreningen. 

Møderne holdtes endnu en Tid hos Schlick, men 
da denne i 1909 flyttede til Hellerup, maatte foreningen 
forandre Lokale; der blev en Tid afholdt Møder hos 
Hr. B. O. Ry e i Egegade paa Nørrebro, derefter i "Grundt
vigs Hus", hvor den ordinære Generalforsamling blev af
holdt d. 13. April 1910. Ved denne vedtoges det a:t skænke 
foreningens, af Læge K l e i n forærede,. Samling af indiske 

. Insekter til Zoologisk Museum, mod at dette leverede 
danske Insekter til foreningens danske Oversigtsamling. 
Et Udvalg blev nedsat til at etablere en saadan. Samtidig 
vedtoges det at indskrænke foreningens Bibliotek til kun 
at indeholde Haandbøger, og at sælge alt andet saasom 
Tidsskrifter, ældre, mindre brugelige Bøger osv. 

Ved den ordinære Generalforsamling d. 5. April 1911 
blev Dr. M e i n e r t udnævnt til 1-Eresmedlem af foreningen. 
I--J an døde kort derefter i Januar 1912. 

fra Oktober l 911 fik foreningen Lokale i Hotel Hafnia, 
hvor tillige den danske Samling og Biblioteket kunde op
bevares. Desværre varede dette kun et Par Aar, idet der 
da blev disponeret over Lokalet paa anden Maade. 

I de følgende Sæsoner sker der ikke noget usædvanligt. 
Det kan konstateres, at der mere regelmæssigt bliver holdt 
foredrag ved Møderne, og at der arrangeres fælleseks
kursioner om Sommeren. 

Ved Begyndelsen af Sæsonen 1913-14 var foreningen 
atter hjemløs og stillet overfor den vanskelige Opgave at 
finde et Lokale, hvor ikke alene Møderne kunde afholdes, 
men tillige Foreningens Bibliotek og danske Samling 
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kunde opbevares. Denne Opgave viste sig desværre ikke 
at kunne løses. Møderne blev afholdt i Kafe Helmershus, 
og foreløbigt blev Bøger og Samling godhedsfuldt husede 
af 2 af Foreningens Medlemmer, d'Hrr. A. og E. Meyer 
i deres Hjem. Før næste Sæsons Begyndelse var der sket 
Aftale med Værten i Hotel Regina om Lokale for Sæsonen, 
inklusive Opbevaring af Foreningens Bibliotek og Samling, 
og disse var flyttede derhen. Men desværre skiftede Ho
tellet Ejer, endnu inden Sæsonen begyndte, og Foreningen 
maatte vedblive med sine Møder i Kafe Helmershus, 
medens Biblioteket og Samlingen forblev i Hotel Regina. 

Entomologisk forenings Bestyrelse og Revisorer. 
formand og Kasserer Sekretær Revisorer 

(v. Viceformand, k. særlig Kasserer) (v. Vice-Sekretær) 

1868--69 Schlick Haas Budde-Lund, 
C. A. Møller. 

1869-70 " Budde-Lund " " 
1870-71 " Ammitzbøll O. Møller, Løvend al. 
(efter 20/ 1 71) " " Christensen, Smith. 
1871-72 " " Ammitzbøll, Klein. 
(efP/1 73) v: HammeJeff v: Larsen Christensen, " 
1872-73 Budde-Lund Smith, v: Koch. " " 

v: Hammeleff. 
k: Schlick. 

(eft.2 7/ 1 73) Løvendal 
( eff.31 j 1 73) Schlick 
1873-74 " 
(eft. 9/ 1 74) " 
1874-75 . " 
1875- 77 Schlick 
(eft.l4/ 1 76) " 
1877-78 " 
(eft. 11/ 1 78) " 
1878-79 " 
1879-82 " 

Klein 

" 
" 
" 

Christensen 
Schlick 

" 
Klein. 
Schlick 

" 

Koch, Klein. 

" " 
Løvendal, Smith. 
Tryde, Christensen. 
Koch, " 
Tryde, Smith. 
Koch, Tryde. 
Klein, Christensen. 

11 11 

Budde-Lund, Chri
stensen. 

11 11 
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(eft. 6/ 2 80) 11 11 

1882-84 11 11 

1883-85 Il 11 

1885-86 11 Christensen 

Formand Sekretær Redaktør 

1886-87 Schlick PI enge 
(eft.20/12 86) 
1887-89 
1889-90 
1890-92 

1892-93 
1893-95 
1895-96 

1896-99 

" 
11 

11 

11 

11 

11 

T rager 
Mourier 
Oudmann 

S. Jensen 
11 

11 

Nystrøm 

Meinert. 
11 

11 

11 

11 

" 
11 

11 

Christensen, Koch. 
1J 11 

11 11 

Meinert, Budde-Lund. 

Revisorer 

Meinert, Duurloo. 

11 J! 

" 11 

Rosenkrantz, 
Duurloo. 

11 11 

11 Klikker. 
" Holste

broe. 
11 IJ 

(eft.14/ 4 97) " Il Budde-Lund 11 11 

1899-1902 11 Ras c h 11 " " 1902-05 11 11 KI<kker Holstebroe, Olsen. 
1905-06 11 Tofte 11 11 11 

1906-08 11 Norgaard 11 11 li 

Efter Generalforsamlingen d. l. April 1908 blev Besty
relsens Sammensætning forandret; den bestaar nu af 5 Med
lemmer: Formand, Viceformand, Kasserer, Sekretær og Re
daktør og har været som følger: 

l. April 1908-10. April 1912: Formand: Engelhart; 
Viceformand: Lundbeck; Kasserer: Olsen; Sekretær: Kryger; 
Redaktør: Kl<kker; Revisorer: Holstebroe og West. 

10. April 1912-3. April 1913: Formand: Engelhart; 
Viceformand: Olsen; Kasserer: West; Sekretær: Kryger; 
Redaktør: Kl<kker; Revisorer: Holstebroe og O.Jacobsen. 

fra 3. April 1913: Formand: Engelhart; Viceformand: 
Olsen; Kasserer: West; Sekretær: Kryger; Redaktør: Dr. 
J. C. Nielsen; Revisorer: Holstebroe og O. Jacobsen. 
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Personalhistoriske Oplysninger. 
I det følgende er forsøgt sammenstillet nogle fragmen

tariske Oplysninger om forskellige Entomologer, der har 
spillet en Rolle i foreningens Liv. foruden de 5 Stiftere, 
hvoraf de 2 endnu er i Live, og de Æresmedlemmer, som 
i Tidens Løb er blevet udnævnt, er der blandt de afdøde 
andre Medlemmer gjort et forhaabentligt skønsomt Udvalg*). 

R. W. T. Schlick. 
født d. 3. febr.1839. Bestemtfor det polytekniske Studium, 

som han imidlertid opgav efter i 1861 at have taget Adgangs
eksamen til den polytekniske Læreanstalt. lian helligede hele 
sit Liv til Entomologien og blev en ypperlig Samler af saa 
godt som alle Insektordnerne, dog kun af den danske fauna. 
Især kastede han sig over Studiet af Billelarverne og Smaa
hvepsene. Han blev, efter i nogle Aar at have ydet Zoolo
gisk Museum forskellig, tildels ulønnet Hjælp, i 1906 an
sat som Konservator ved dette Museum, hvor han forblev 
til sin Død i 1916. Den videnskabelig vigtigste Del af 
hans Samlinger, Smaahvepsene, erhvervedes efter hans Død 
af Zoologisk Museum. 

Som den, fra hvem Initiativet til Dannelsen af Entomo
logisk forening er udgaaet, og som denne forenings selv
skrevne formand gennem dens 40 første Leveaar, vil han 
altid blive erindret af danske Entomologer. Han blev i 1908 
udnævnt til Æresmedlem af foreningen. 

J fr. iøvrigt Nekrologen XL Bind p. 320-335, hvori 
Portræt. Engelhart. 

*) Af de følgende Levnedsbeskrivelser skyldes de fleste Engelhart, en
kelte har henholdsvis Gudmann, Henriksen og Kryger skrevet. 
Naar Hauschilds Liv er omtalt meget udførligere ene\ de øvriges, 
skyldes det den Omstændighed, at Hauschilc\s Navn med hans Sam
ling vil leve saa længe, at der kan blive Ønske om at have fy!- _ 
eligere Oplysninger om ham; man tænke eksempelvis paa hvor ønske
ligt det nu er, om der eksisterede saadanne Biografier over Sehestedt, 
Tønder Lund, Smidt, Daldorff og andre af Samlerne paa Fabricius' Tid. 
Og naar man for andre af de her biograferede (f. Eks. Schlick, 
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J. f. C. Ammitzbøll. 
Ivar Frederik Christian Ammitzbøll er født den 20. Septbr. 

1847 i Blokhus som Søn af Can
celliraad Lars Tobias Ammitzbøll, 
Herredsfoged i Blokhus, og Hustru 
Maren Laurentine f. Kanneworff. 
Blev Student i 1865 og studerede 
til medicinsk Embedseksamen, som 
han bestod i 1871. Rejste derpaa 
til Sverige, hvor qan i 1875 tog 
den svenske Lægeeksamen og sam
me Aar Licentiatgraden; siden bo
sat forskellige Steder i Skaane, 

Fig. 2. 
senest som Regimenislæge i Ystad. J. f. c. Ammitzbøll. 

Har publiceret enkelte mindre Meddelelser i svensk Ento-
mologisk Tidsskrift. Engelhart. 

Andreas Bang Haas. 
født d. 6. Decbr. 1846 i Horsens, hvor faderen var 

Glarmester. Efter endt Skolegang i fødebyen kom han 
paa Kontor i København og fik 
her i sin fritid rig Lejlighed til 
at dyrke Entomologien, særlig 
Sommerfuglene, der alt fra Barn-· 
dommen havde taget hans Inter
esse fangen. Af Dr. Staudinger i 
Blasewitz ved Dresden, med hvem 
han stod i livlig Brevveksling, 
blev han opfordret til at indtræde 
i dennes verdenskendte Virksom
hed og rejste i· 1879 derned. 

Fig. 3. A: Bang-Haas. Her blev han senere Kompagnon 
og ægtede en Datter af Staudinger. Efter dennes Død 
har han overtaget den store forretning for egen Regning. 

Løvendal) kan gØre det samme Synspunkt gældende, uden at Bio
grafierne er tilsvarende udførlige, skyldes dette sidste den Omstæn-
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Herhjemme er Bang Haas foruden som Medstifter af 
vor forening kendt som forfatter af fortegnelserne over 
danske Macro- og Microlepidopterer i Naturhistorisk Tids-
skrift 3. R. IX- X Bind. Engelhart. 

Oustav Budde Lund. 
født i Januar 1846 i København. Student 1865. Stu

derede Naturhistorie, men rejiceredes under den da stan
dende Steenstrup-Schiødteske Strid til sin Eksamen 1872. 
Gik derefter over i praktisk Virksomhed, blev Grosserer 
og Indehaver af en stor Børstefabrik;· han var Borger
repræsentant 1898-1904 og 1907-09, Medlem af Over
skatteraadet for København, samt 
Indehaver af forskellige andre so
ciale og partipolitiske Tillidshverv. 
Død 1911. 

Hans entomologiske Interesser, 
der stammer fra hans Studietid 
(han var Elev af Schiødte), ved
blev efter at han var gaaet over i 
det praktiske Liv; han var fra 
1897-1902 Redaktør af Entomo
logiske Meddelelser, og havde da 
allerede forlængst fundet sit Speciale, Fig. 4· G. Budde-Lund. 

de isopode Landkrebsdyr, hvorpaa han var sin Tids stør
ste Kapacitet, hvorfor han ogsaa var korresponderende Med
lem af flere udenlandske Selskaber. Hans videnskabelige 
Hovedværk var Crustacea Isopoda Terrestria per familias 
et genera et species descripta (1885), en Oversigt over 
alle kendte Landisopoder. Han har ogsaa (i Naturh. Tidsskr.) 
bearbejdet den danske Landisopodfauna. 

Henriksen. 

C. A. Møller. 
Carl August Møller blev født d. 10. Juni 1845 i Tran

quebar, hvor faderen dengang var Gouvernementsfuldmæg-

dighed, at saadanne Biografier allerede findes (i En tom. Meddelelser 
og Ent. Tidsskrift). Red. 
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tig og Moderen, født Rehling, en Datter af Oouvernøren. 
Som ung medicinsk Studerende blev han Medstifter af 
vor forening og sammen med sin Broder Otto Møller, 
den senere som Sommerfuglesamler 
kendte Teplanter i Darjeeling (Bri
tisk Indien), spillede han en Rolle 
i foreningens første Udvikling. 
Han opgav at fuldføre sine medi
cinske Studier, gik over i Store 
Nordiske Telegrafsetskabs Tjeneste 
og tilbragte ca. 20 Aar i dettes Tje
neste i Finland. Omkring 1890 kom 
han tilbage til Danmark, bosatte sig 
først i Helsingør, og efter nogle Aars 
forløb fik han Ansættelse i Køben- Fig. 5· C. A. Møller. 

havn i Cooks Rejsebureau; senere blev han Bestyrer af 
en Skole i Kastrup, og efter endnu en kortere Tid at have 
undervist etsteds i Jylland trak han sig tilbage fra Virk
somheden og tilbragte sine sidste Aar i Horsens hos en 
gift Søster, hvor han døde 29. Oktbr. 1912. 

Engelhart. 

Som Æresmedlemmer har foruden S c h li c k følgende 
4 været udnævnt. 

P. A. Klein. 
PeterAdolfKlein blevfødt 8.0ktbr. 

1853 i København som Søn af Ju
stitsraad P. Klein. Som ganske ung 
medicinsk Student blev han i De
cember 1870 Medlem af foreningen. 
Han udmærkede sig paa mange 
Maader, dels ved sin Elskværdighed, 
dels ved sin Trofasthed overfor 
foreningen, af hvilken han var 
stadigt Medlem lige til sin Død i Fig 6. P. A. Klein. 

Holland i 1889. Han tog Embedseksamen 1877 og var 
2 
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fra 1878 ansat som Militærlæge i Hollandsk Indien og 
skænkede Foreningen en værdifuld Samling af Insekter, 
som han selv havde indsamlet paa Sumatra og præpareret. 

Chr. Drewsen. 
Engelhart. 

Skønt Papirfabrikant Drewsen fra Strandmøllen (født 
30. Aug. 1799) ikke har været Medlem af Foreningen før 
han i November J 892 udnævntes til Æresmedlem, har han 
vist Foreningen Interesse bl. a. ved at skænke den Papiret 
til de første Aargange af Entomologiske Meddelelser. ~ 
Han var som bekendt en fremragende Entomolog, og hans 
Samlinger med de mange interessante Ting, der kom frem 
i hans Klækkehus paa Strandmøllen, er .skænket til Zoolo
gisk Museum. Han døde i Aaret 1896 i den høje Alder 
af 97 Aar. 

J fr. iøvrigt Nekrologen i V. Bind p. 195 -· 200, hvori 
Portræt. Engelhart. 

fr. Meinert. 
Født 3. Marts 1833. Som Biolog og Anatom har Mei

nert vundet sin store Anseelse i Ind- og Udland. Som Sam
ler har han i sin Ungdom været en af de mest ihærdige 
danske Entomologer, og mange af de i Schiødtes store Ar
bejde over Billelarverne beskrevne Former skyldes Meinerts 
Virksomhed som Samler. For Foreningen har han som 
Grundlægger og mangeaarig Redaktør afTidsskriftet været af 
den største Betydning, og for mange af de nu ældre Med
lemmer af Foreningen har han været en god og fader
lig Ven. Det var derfor berettiget, at Foreningen i 1911 
udnævnte ham til Æresmedlem. Han døde i Januar 1912. 

J fr. Artiklen i 2. R. Il. Bind p. 65 ~ 71, hvori Portræt. 
Engelhart. 

Joh. P. Johansen. 
Født 22. Oktober 1844. En udmærket Samler og Iagt

tager; dertil en Mand, der ikke var bange for eller sky
ede Ulejligheden ved at kaste sig over selv de vanske-
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ligste og vidtløftigste Arbejder. 
Derom vidner hans store Bog om 
Danmarks Rovbiller; og den vid~ 

ner tillige om en stor Grundighed 
og en stor Dygtighed. Det var sær
lig Udgivelsen af dette hans store 
og fortrinlige Arbejde, der betingede 
hans Udnævnelse til Æresmedlem 
af vor Forening i 1914. tian var 
allerede den Gang mærket af en 

rig. 1. dødelig Sygdom, der i Foraaret 1915 
Joh. P. Johansen. medførte hans Død. 

j fr. iøvrigt Nekrologen i X Bind p. 337-38. 
Engelhart. 

V. Koch. 
Arkitekt Valdemar Koch er født 20. Oktbr. 1852 i 

Sønder Kirkeby paa Falster, hvor Faderen var Provst. Ef
ter at have været i tiaandværker
læregennemgik hanKunstakademiet 
fra 1871-1879, da han fik Afgangs
bevis som Arkitekt. I Firserne var 
han flere Gange paa længere Uden
landsrejser til Tyskland og Italien. 
Efter sin Hjemkomst blev han 1891 
Borgerrepræsentant og senere Med
lem af Bygningskommissionen. tian 
har bygget flere Kommuneskoler og 
Kirker (Kapernaumskirken, Zions-
kirken). Han døde 1902. Han var Fig. 8· Vald. Koch. 

et af Foreningens ældste Medlemmer (Medlem fra 1871), 
en ivrig. Samler, som trods sin lange Fraværelse i Italien 
blev Foreningen tro og skænkede den sin Samling af 
italienske Insekter. I Decbr. 1892 blev han for at have 
udført et Æresdiplom til Chr. Drewsen udnævnt til livs-
varigt Medlem. Engelhart. 

2* 
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Otto G. Jensen. 
Otto Oordius Jensen, der ogsaa hører til Foreningens 

ældste Medlemmer, er født i Randers 20. Marts 1833. 
Han gik i Randers Latinskole, kom derpaa i Isenkram

Fig. 9. Otto O. Jensen. 

lære og boede derefter i mange 
Aar som Købmand i Horsens. 
En alsidig Satpler, der tillige var 
en udmærket Analytiker, en af 
de Entomologer, der har bi
draget mest til Kendskaben om 
dansk Insektfauna. Han virke
de - naturlig nok - navnlig i 
Horsens-Egnen, samlede paa alle 
Insektordner, ja til sidst, da 
hans Syn ikke længere tillod ham 
de anstrængende Bestemmelser 
af de smaa Insekter, ogsaa paa 
Mollusker. Han døde 1905 ef
ter en ca. 40-aarig Samlervirk
somhed, der har haft sin store 

Betydning for alle systematisk-faunistiske Forfattere lige fra 
Schiødte til Nutiden. Engelhart. 

E. A. Løvendat 
Emil Adolf Løvendal er født 14. Juli 1839 i Randers, 

hvor Faderen var Boghandler. Allerede som Barn stærkt 
interesseret i Naturens Verden og ivrig Insektsamler blev 
han som ganske ung Schiødtes Elev baade som Kobber
stikker og som Entomolog. I den førstnævnte Egenskab 
har han erhvervet sig et Navn, der er kendt over hele Ver
den, "Fyrsten blandt zoologiske Kobberstikkere" kaldte et 
amerikansk Tidsskrift ham. Som Konservator staar han vel 
uden Lige. Naar man ser den danske Samling i Univer
sitetets zoologiske Museum med dens endeløse Rækker af 
smukt spændte Individer, hvoraf alle de mindre, ja selv 
de allermindste er sat paa Spids, forbavses man over, at 
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dette Kæmpearbejde kun er en lille Del af denne Mands 
Virksomhed; thi foruden hans store Mængde Kobberstik 
og den nævnte Samling har han tildels opstillet den store 
Westermannske Samling med dens ca. 45000 Arter (heraf 
ca. 31000 Coleoptera), desuden sin egen Billesamling, 
vel nok den største Privatsamling, 
og endelig fandt han Tid til at ud
føre adskillige betydningsfulde litte
rære Arbejder, baade faunistiske for
tegnelser over forskellige Billefami
lier og systematisk-biologiske over 
Barkbiller (Hovedværket "De dan
ske Barkbiller"), samt et næsten fuld
ført Arbejde over de danske Hydro
ph iler, hvis Udgivelse blev hin-
dret ved hans pludselige Død i 1901. Fig. 10. 

Som Samler var han uovertræffelig, E. A. LøvendaL 

altid lige ivrig og trodsende alle Anstrængel ser, selv i de 
sidste Aar, hvor Alderen begyndte at medføre legemlig Træt
hed. Livlig og i Besiddelse af megen Livsglæde og hu
moristisk S~ns var han en ypperlig Kammerat paa en Eks
kursion. I vor forening har han kun i de første Aar sat 
sig Spor; som udpræget Oppositionsmand havde han van
skeligt ved at indordne sig under foreningens ret kon
servative Aand og stod derfor i en Aarrække uden for 
foreningen. Engelhart. 

H. F. Rosenkrantz. 
Det er vist ikke ofte at man ser en Mand, efter at han 

har passeret 50-Aars Alderen, kaste sig over Entomo
logien med en Ynglings hele Mod og Energi. Dette er, 
hvad denne udmærkede Samler har gjort; · at han har 
drevet det til noget virkeligt betydningsfuldt som Samler 
fremgaar af vore taunistiske fortegnelser, hvor Baron Rosen
krantz's Navn meget hyppigt vil findes anført. Baron 
Hans Frederik Rosenkrantz blev født 2. August 1822, 
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blev Kadet 1836 og avancerede som Infanteriofficer frem
efter, indtil han som Kaptajn 1874 faldt for Aldersgrænsen 
og blev Oberst i forstærkningen i e11 Alder af 52 Aar. 
Han vilde da have noget at beskæftige sin store Energi med, 

begyndte. at samle Sommerfugle, 
men gik hurtigt over til Billerne, 
der frembød et mere udstrakt Virke
felt. J-Jans Tjeneste, der medførte 
talrige Mønstringsrejser over hele 
Sjælland og Jylland gav rig Anled
ning til Indsamlinger. Et Par Aar 
boede han i Ringsted, derefter i 
en Aarrække i Aarhus og senere, 
efter sin endelige Afsked fra Militær
tjenesten, i København. Han var 

Fig. Il. 
H. f. Rosenkrantz. en udmærket Samler, ligesom han 

ogsaa med Boses Haandbog (Gutfleisch) som eneste Hjæl
per forstod at bestemme selv de vanskeligste Grupper. 
Ved sin store personlige Elskværdighed og Dygtighed vandt 
han sig en fremragende Plads blandt sine entomologiske 
Venner; han har ogsaa haft forskellige Tillidshverv inden
for vor forening, af hvilken han var Medlem fra l 882 og 
indtil han 1905 afgik ved Døden i en Alder af 83 Aar. 

C. G. Gædeken. 
Carl Georg Gædeken er født 

l O. Oktbr.1832. Medicinsk Em beds
eksamen 1856. Dr. med. 1863. Do
cent i Retsmedicin og Hygiejne 1868. 
1875-87 tilligeOverlæge ved Kom-· 
m unehospitalets 6. Afdeling. Borger
repræsentant 1874-80. Medlem af 
Sundhedskollegiet fra 1880 og Inde
haver af forskellige andre sociale og 

Engelhart. 

medicinske Tillidshverv. Død 1900. Fig. 12. c. o. Oædeken.ll 

... ::::·.~ 
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Skønt Professor Gædeken allerede i sine unge Dage inter
esserede sig for Entomologien, var det først da han i 
ca. 1881 kom til at bo i Lyngby, at han rigtig tog fat 
og blev ivrig Samler; han fik her Omgang med andre 
Interesserede, ligesom han glædede sig ved jævnlige Be
søg af Samlere fra Hovedstaden. Saa gik Turen ud i 
Lyngby Mose eller Bøndernes Hegn eller andre Steder, 
og det hjembragte Sigtegods rystedes ud paa det store 
Bord i Spisestuen; Gædeken var altid livlig og fornøjelig, 
navnlig da naar Jagten gav interessant Udbytte. Gæde
kens Samling, der efterhaanden var blevet ret betydelig, 
er havnet paa Landbohøjskolen. Engelhart. 

Wilhelm Hedemann. 
Wilhelm Hedernann blev født 24. februar 1836 i Køben

havn. Blev opdraget i Kiel og Schul-Pforta. 1854 Officer 
i østerrigsk Tjeneste, deltog i det italienske felttog og 
var bl. a. med i Slaget ved Solferino. 1864 Deltager i 
Ekspeditionen til Mexiko, hvor han · 
1866 var Ordonnans hos Kejser 
Maximilian. 1867-70 atter i øster
rigsk Tjeneste og 1872-75 Kap
tajn i russisk Tjeneste (Kaukasus). 
1878-91 var han Repræsentant for 
Store Nordiske Telegrafselskab i 
St. Petersborg. 

Han bosatte sig derpaa i Dan
mark, og i Begyndelsen af Halv
femserne traf jeg første Gang Hede

Fig. 13. 
mann i foreningen, hvor den Gang W. Hedemann. 
Lepidopterologerne var meget sparsomt repræsenterede. 
Jeg fandt i ham et personligt meget elskværdigt Menneske, 
der forstod at indpode sine Omgivelser noget af sin glø
dende Interesse for det af ham valgte felt Microlepidop
terologien. Han levede og aandede kun for sin Samling, 
og økonomisk uafhængig, som han var, kunde han fore
tage Rejser til interessante Samlepladser, hvorfra han al-
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tid hjembragte et stort Udbytte af særdeles smukt præ
parerede Eksemplarer. Han var Medlem og korrespon
derende Medlem af en Række videnskabelige Selskaber 
og har - væsentlig i russiske og tyskeTidsskrifter - skre~ 

vet om palæarktiske Sommerfugle. Ogsaa Entom. Medd. 
har et Par Smaaafhandlinger fra hans Haand. tian var en 
udmærket Selskabsmand og en elskværdig Omgangsfælle, 
der paa Grund af sit omflakkende Liv altid havde nok 
af interessante Oplevelser at øse af og som forstod at ser
vere disse i en livlig og underholdende form. 

I Vinteren 1893-94 overtalte han mig til sammen med 
sig at foretage en Samlerejse til Dansk Vestindien, der for 
Microlepidopterologiens Vedkommende henlaa som et ret 
ukendt Land. Vi kom paa denne Rejse ret naturlig til 
at staa hinanden nær, og talrige er de Minder, der nu duk
ker frem om interessante og resultatrige Ekskursioner i nye 
og ukendte Egne og om spændende Undersøgelse og 
Præparation af det indhøstede Materiale. Udbyttet af denne 
Rejse, der foruden mangfoldige Sjældenheder omfattede langt 
over 100 ubeskrevne Arter, er senere blevet bestemt ~,g 
beskrevet i England af Lord Walsingham, og flere Arter 
er opkaldt efter Hedemann. Efter at være kommet tilbage 
fra denne Rejse levede Hedemann endnu nogle Aar i Dan~ 

mark, men bosatte sig derpaa i Tysk
land, hvor han døde i 1903, og des
værre spredtes ved hans Død saa
vel hans Samlinger som hans Bib
liotek for alle Vinde. 

Oudmann. 

Herm. Borries. 
født 1860, blev Student 1884 

og beskæftigede sig derefter især 
med Hymenapterernes Systematik 

Fig. 14. Herm. Borries. og Biologi, som en fortrinlig Kender 
af begge Dele. Navnlig de for forstvæsenet vigtige Blad
hvepse arbejdede han med og skrev flere Arbejder over; 
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men ogsaa de andre Hymenopterer interesserede ham, 
specielt Guldhvepse, Snyltehvepse, Gravehvepse. Om de sid
ste skrev han en Guldmedaljeafhandling, der udgaves 
(i Vid. Medd., Nat. for. Kbhvn.) efter hans Død, der ind
traf pludseligt paa en Rejse i Tyskland 1896. Hans Ar
bejder, der især publiceredes i Entom. Medd., vidner alle 
om et saa betydeligt videnskabeligt Skarpsyn, at hans tid
lige Død maa betegnes som et stort Tab for dansk Entomo-
logi. Henriksen. 

L. Hauscbild. 
Louis Marcus Hauschild blev født i København 10. No

vember 1840 og døde i Gentofte 29. December 1913. 
Hauschild var Gartner og grundlagde i 1862 et stort Gart
neri paa Jagtvejen (Husumgade
kvarteret). Allerede medens han var 
ung, interesserede han sig for Na
turen og foretog Indsamlinger af Dyr 
i Skotland, England og Tyskland, 
i hvilke Lande han foretog Rejser. 
Men ogsaa Planter optog ham, 
han anlagde saaledes efter at han 
havde grundet sit Gartneri, en be
tydelig Kaktussamling; men det var 
dog først og fremmest Dyrene, som 
ejede hans Kærlighed. Mens han Fig. 15· L. Hauschild. 

endnu boede paa Jagtvejen, var hans spritlagte Slange
samling ret enestaaende, og da nuværende Prof. Adolf Jensen 
havde bestemt denne Samling og paavist for Hauschild, 
hvilke Sjældenheder han var i Besiddelse af, erklærede 
Hauschild sig straks villig til uden Vederlag at afstaa til 
Zoologisk Museum, hvad dette manglede eller havde util
strækkeligt repræsentert i sin Samling. Og dette var jo over
hovedet et Grundtræk ved hans Karakter: denne absolute 
Redebonhed hvormed han altid gav, denne rent over
vældende Uegennytte, hvormed han altid stillede til Viden-
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skabens Disposition selv sine allersjældneste Dyr. Som et 
særligt smukt Eksempel herpaa, skal fra den Tid han sys
lede med Slangerne nævnes, at han overlod Zoologisk Mu
seum det 2. kendte Stykke af den mærkelige australske Øgle 
Ophiopsiseps nas u tus Du Boe. (Typeeksemplaret var i Lissa
bon), ja da han senere fra en Samler i Australien fik endnu 
et Stykke af Arten, gav han ogsaa dette til Museet. Type
eksemplaret og Hauschilds her omtalte 2 Ekspl. er saa
vidt vides alt, hvad der hidtil er kendt af Arten. 

Efter at Hauschild havde solgt sit Gartneri i Køben
havn og var blevet en meget velhavende Mand, flyttede 
han til Gentofte, hvor han i stille Syslen med sine Dyr 
tilbragte Resten af sit Liv. Selv om han nu ogsaa gav sig 
af med enkelte Smaaafdelinger, f. Eks. havde han en fin 
Bændelormesamling, saa var det dog Insekterne, han særlig 
kastede sig over, og han anlagde en Samling af Sommer
fugle og Biller, der her i Landet ikke har haft sin Lige 
siden Westermanns Dage, og som vel for enkelte Grup
pers Vedkommende var en Verdenssamling. Samlingen for
øgedes uafbrudt, saa at den ved hans Død fyldte omtrent 
500 store Kasser. Det var en Generalsamling, saa de tro
piske Dyr tog naturligvis den største Plads. Samlingen 
havde en ganske overordentlig videnskabelig Værdi, dels 
fordi den efterhaanden kom til at rumme adskillige Typer, 
og dels fordi vor Tids bedste Specialister havde bestemt 
store Dele af Materialet. 

fra Australien modtog han især værdifulde forøgelser 
af Dyr; han havde derovre en Mand, der foretog Ind
samlinger for ham, og stor var hans Glæde, naar Kas
serne fra Australien kom; men ikke alene fra denne Ver
densdel fik han Dyr, ogsaa de indiske Øers fauna var rigt 
repræsenteret i hans Samling. Undertiden købte han Kat
ten i Sækken, naar han handlede med en eller anden Sam
ler, der var vendt hjem udefra; men et saadant Uheld tog 
han med godt Humør. Jeg husker saaledes, at jeg en Dag 
kom op til ham, da han lige havde købt flere store Blik-
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æsker fulde af javanesiske Dyr af en Samler (Orchide
Gartner Waterstradt paa Lyngbyvejen), der kom hjem fra 
en forretningsrejse i Indien. Hauschild havde købt Dy
rene ubeset, idet Waterstradt ikke havde meget Begreb 
om hvad der var i Kasserne, da hans Malajer havde fore
taget Indsamlingen og ogsaa tilloddet Kasserne. Den ene 
af disse viste sig at indeholde ca. 400 Stk. af en stor Bille, 
ganske almindelig, som Hauschild havde nok af i forvejen. 
Han viste mig smilende Kassen, og vi morede os begge 
hjerteligt over de snedige Malajer, der havde tjent sig en 
let Dagløn ved at foretage en Masseindsamling af en saa 
dan almindelig Kæmpe. Naa, Ulykken var jo ikke saa stor, 
for Halisehild stod i Bytteforbindelse med en Masse Men
nesker i Udlandet og han kunde sagtens faa anbragt i 
hvert fald Størsteparten af de 400. 

Hauschild var aldrig gladere, end naar der kom folk 
for at se paa hans prægtige Dyr. Mest glædede det ham 
naturligvis, naar der kom Samlere, der havde forstand 
paa det, de saa, men allergladest var han, naar forskerne 
kom, enten det nu var de hjemlige, der kom for at tage 
ud af Samlingen til Museet, eller fremmede, f. Eks. Ge
bien fra Hamburg, eller Ohaus fra Berlin, der kom for 
at gennemarbejde og bestemme de sidst erhvervede Tene~ 
brionider og Rutilider. En enkelt Gang udstillede han store 
Dele af sin Samling i sit Hjem for Borgerne i Gentofte, 
og han glædede sig af Hjertet over alle de begejstrede 
Udraab han hørte fra de mange Mennesker. 

Naar man besøgte ham i hans Hjem, blev man mod
taget paa det bedste af ham og hans prægtige Hustru, 
og efter nogen Samtale blev man ført op i Værtens Ar
bejdsværelse, det allerhelligste, hvor han arbejdede med 
sine Dyr. Ofte naar han havde faaet en af sine store Sen
dinger hjem, var Værelset fyldt, saa der næppe var Plads 
til Gæsten. Man skulde tro, at Hauschild var druknet i 
Mængden, men i kort Tid var der alligevel Orden i 
Tingene, det brugelige stillet op, paa Vej til Kasserne 
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eller byttet bort, og Hauschild var travlt beskæftiget 
med Bestemmelsan, saa Øer gik vist meget lidt til Spilde 
hos ham. 

Da Hauschild blev en ældre Mand, bestemte han og 
hans Hustru at hans pragtfulde Samling efter hans Død 
skulde tilfalde Zoologisk Museum, og der er den da ogsaa 
nu anbragt vel instaileren nye Skabe, men desværre ikke 
let tilgængelig for andre end Videnskabsmænd paa Grund 
af de sørgeligt indskrænkede Pladsforhold paa Museet. 

I Entomologisk forenings Liv deltog han gerne. · 
Han tog livlig Del i Diskussionen efter foredragene, for
talte gerne en Oplevelse fra sit lange arb~jdssomme Liv. 
Ved festlige Lejligheder var han den muntreste og Iivlig
ste af Deltagerne og gav gerne sit Bidrag til den alminde
lige Munterhed ved at foredrage en eller anden munter Sang. 
Undertegnede vil f. Eks. ikke glemme hans skælmske Gen
givelse af Sangen om Die Menschen und die Cigarren. 

for den, der lærte ham at kende, da han alt var en 
ældre Mand, afklaret og med Mildheden udbredt over sig, 
staar han som Typen paa den fuldendte Hædersmand, 
som Ridderen uden frygt og Dadel. Han var en smuk Mand, 
høj og kraftig bygget; han var retliniet og ligetil, ube
stikkelig, hensynsfuld i sin Optræden, gæstfri og enestaa
ende gavmild og hjælpsom. Og han var Typen paa den 
gode Dansker, hvem fædrelandets Vel laa stærkt paa Sinde, 
og han var i sine sidste Aar meget bekymret for, hvor
ledes det skulde gaa Danmark i den · Kamp som han· 
vidste stundede til, og han havde en· dyb Anelse om at 
Kampen var nær forhaanden. 

Af Entomologisk forenitig og af de nulevende Viden~ 
skabsmænd, og ogsaa af dem, der i den lange kommende 
fremtid skal nyde godt af hans -Arbejde, vil han da 
blive berømmet for sin sjældne Gavmildhed og sin enestaa
ende Uegennytte, og der vil fra alle. Sider lyde en Tak 
til hans Minde, fordi h<m ikke betragtede sine Skatte som 
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et Rov, men med aabne Hænder øste ud af det til alle, 
der forstod at gøre Brug af Skattene. 

Om Hauschilds Betydning som foregangsmand inden
for sit eget fag, Gartneriet, og om hans Arbejde i filan
tropiens Tjeneste, er der givet Meddelelse i Gartner-Tidende 
XXX, Nr. 2, p. 10-11, for 8. Januar 1914. 

j. P. Kryg-er. 

Love og Vedtægter. 
De Love for foreningen, som vedtoges ved det kon

stituerende Møde 1_868 Jyder i deres Helhed saaledes: 

§ 1. Møder afholdes lste og 3die Fredag i Maaneden Kl. St Aften. 
§ 2. Nye Medlemmer optages efter Forslag af et Medlem med 

simpel Majoritet. 
§ 3. I Spidsen for Foreningen staar en Formand som leder For

handlingerne og en Seeretair, der fører Foreningens Bøger. Begge væl~ 
ges med simpel Majoritet. Formanden er tillige Casserer. 

§ 4. Da Foreningens Fremme gavnes ved Foredrag bestemmes saa
danne afholdf saa ofte som muligt. Foredragene skulle helst anmeldes 
paa det foregaaende Møde. 

§ 5. Hvert t Aar afholdes en Generalforsamling hvor Formanden 
fremlægger Regnskabet og Seeretairen Foreningens Forhandlinger til 
Gjennemsyn. 

§ 6. Valget for Formandens Vedkommende ec bindende for t Aar 
og for Seeretairens for t Aar. 

§ 7. Forandringer i Vedtægterne kunne kun ske paa en General
forsamling med t af Stemmernes Billigelse. 

§ 8. Paa Mødet før Generalforsamlingen vælges 2 Revisorer, der af
give deres Betænkninger saavel over Regnskabet som over Forhand
lingerne. 

§ 9. Extraordinair Generalforsamling kan afholdes naar 4 Med
lemmer fordre det. 

§ 10. Contingeniet bestemmes foreløbig til Een Mark om Maaneden. 

Til disse Vedtægter kom der snart nogle Tilføjelser; 
allerede ved det 7de Møde 6te Mai 1868, et særligt ind
varslet Møde foranlediget ved, at 5te og 6te Møde maatte 
suspenderes paa Grund af uanmeldt Udeblivelse af saa godt 



som alle Medlemmerne undtagen formanden blev der til
føjet en ny § 11, hvorved fastsattes 

"en Mulkt af 8 Skilling naar et Medlem udeblev uden at melde det; 
skulde det udeblivende Medlem holde foredrag fastsættes Mulkten til 
l Mark. Kommer et Medlem l Time eller mere forsilde bøder han 
4 Skilling". 

I Lovene fastsættes Møderne til 2 Gange om Maaneden 
uden Begrænsning, men ved det nævnte Møde d. 6. Mai 1868 
vedtages det videre at "paa Grund af Sommeren udsættes 
Møderne indtil videre", en Ordning, som herefter bliver 
til Regel, saa at Møderne kun holdes i Vintermaanederne. 

Ved Generalforsamlingen d. 29. Jan. 1869 tilføjes en ny 
§ 12 hvorefter 

"et inden 31. Decbr. indtrædende (nyt) Medlem indtræder ligeledes i 
de fulde Rettigheder som Cassen indrømmer. Indtræder Vedkommende 
derimod efter 31. December altsaa efter Begyndelsen af et nyt Aar 
maa han, for at blive deelagtig i de Exeursioner eller hvad Andet, for
eningens Cassa Beholdning bliver anvendt til, tilskyde et passendeBidrag". 

I § 6 blev samtidig foretaget den Ændring at "f.or
mandens Valg skal være gjældende for et Halv Aar". 

Endelig blev ved samme Møde fastsat (§ l) at: 
"Møderne afnoldes for fremtiden hver fredag istedetfor 
hveranden "· 

Ved Generalforsamlingen d. lOde Septbr. 1869 blev 
indført en Bestemmelse i § 3 hvorefter "Secretairen fører 
Klade over forhandlingerne" ... og at "denne revideres 
under det følgende Møde, førend den føres til Protokols". 
En mere vigtig Ændring foretoges ved den ekstraordinære 
Generalforsamling d. 19. Novbr. 1869 idet "Lovens § 10 
skal ændres derhen, at fremtidigt maanedligt Contingeni 
til foreningen afskaffes, idetmindste foreløbig, som et for
søg, for dette foreningsaar" - og videre - "at en sær
lig Kasse dog stadig skal opretholdes og hvis Indhold 
da som tidligere skal forøges ved maanedHge Tilskud og 
benyttes til Exeursioner (eller Andet efter t Majoritets 



31 

Overenskomst). Dog skulde Medlemmernes Deltagelse i 
et saadant Contingentsystem være aldeles frivillig". 

Den tilsyneladende Uoverensstemmelse mellem de 2 
Dele af denne Lovændring forklares ved, at der kun var 
3 Medlemmer tilstede og at det ene af disse stemte mod 
den første Del og da denne dog blev vedtaget af de to 

·andre, fremkom en af disse med det i anden Del inde
holdte Ændringsforslag, der vedtoges med 2 Stemmer 
mod første Dels forslagsstillers, 

Efter nogle mindre Tilføjelser til Lovene ved en Ge
neralforsamling den 4de Marts 1870, bl. a. til § 9: "at 
der til Indkaldelse af en extraordinær Generalforsamling 
fordres 1/ 3 af Medlemmernes Antal eller mindst 3 Stem
mer, blev der ved ekstraordinær Generalforsamling den 
llte Novbr. 1870 gjort følgende radikale forandringer: 
"§ 4 og {Tillægs-) § 13 annuleres", § 12 ændres til: 
ua. Kassens forhold vedkomne kun de contingentydende 
Medlemmer af foreningen. b. Nye indtrædende Medlemmer, 
der vil participere i Contingentsystemet maa ved Indmel
delsen erlægge et Bidrag i forhold .til Kassens Størrelse. 

Vea ekstraordinær Generalforsamling den 3. Novbr. 1871 
vedtoges at foreningen skal udstede Prisopgaver, at disse 
kunne belønnes med en Erindringsgave, efter frit Valg, 
til en Værdi af indtil 5 R dl., hvilket Beløb tages "først af 
M ulkterne og Resten af Auktionskassen" og en Komite af 
3 Medlemmer vælges til at foreslaa Prisopgaver. 

Ved ordinær Generalforsamling den 12. Januar 1872 
vedtoges at vælge en Viceformand og en Vicesekretær, 
dog synes der ikke at være gjort en tilsvarende Ændring 
ved Lovene. 

Ved ordinær Generalforsamling den 13. Septbr. 1872 
vedtages forandring af § 3 til følgende: "I Spidsen for 
foreningen staar en formand som leder forhandlingerne, 
en Secretair som fører foreningens Bøger og en Kasserer 
som varetager foreningens Pengeaffærer. Alle 3 vælges 
med simpel Majoritet. 



Ved ekstraordinær Generalforsamling d. 31.Januar 1873 
vedtages "at afskaffe Kassen under dens nuværende form. 
En fælles Kasse for foreningen bliver dernæst indført". 
Endvidere fastsattes der et Contingent, der bestemtes til 
l Mark maanedlig (2 Rdl. aarlig) for indenbyes og 1 Rdl. 
aarlig for udenbyes Medlemmer. "Exelusion kan finde Sted, 
naar Contingentet trods gentagne Paamindelser ikke er er
lagt af indenbyes Medlemmer i Løbet af 4 Maaneder og 
af udenbyes i Løbet af l Aar". 

Endvidere nedsattes ved samme Generalforsamling et 
U d valg af 2 Medlemmer "til at gennemgaa Lovene"; 
men skønt disse allerede ved næste Møde har "fremlagt 
Revisionen af Lovene", synes denne ikke at have været 
forelagt nogen Generalforsamling til Vedtagelse og har der
for neppe nogen Betydning. Paa sidste Blad i den da be
nyttede forhandlingsprotokol findes en Afskrift af "Love" 
uden nærmere Angivelse; de synes at passe godt paa den 
her omtalte "Revision", men indeholder kun et Resume af 
de gamle Love med de i Tidens Løb indførte Ændringer. 

Ved den ordinære Generalforsamling den 5. Oktbr.1877 
vedtages: "Contingentfrihed for Medlemmer, der i 5 Aar 
have erlagt maanedligt Contingent". 

Ved den ordinære Generalforsamling den 3. Novbr.l880 
fastsættes det aarlige Kontingent, baade for inden- og uden
bys Medlemmer til 2 Kr. fremdeles at formand og 
andre Embedsmænd vælges for l Aar ad Gangen, at der 
kun afholdes l aarlig Generalforsamling og at Møder kun 
afholdes paa ubestemt Tid og naar formanden eller 3 Med
lemmer ønsker det. 

Ved den ordinære Generalforsamling den 31. Jan. 1885 
vedtages følgende Tilføjelser: "Regnskabsaaret gaar fra 
lste Januar til 31te Decbr". og "Den 15te Jan. forfalder 
Kontingentet til Betaling for det begyndte Aar". 
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De gamle Love af 1868 var unægtelig blevet svært 
forkludrede ved de uendelige smaa, mere eller mindre 
officielle Ændringer; de var tilsidst mildest talt et Virvar. 
Der tiltrængtes derfor en grundig Revision eller snarere 
et Sæt nye Love. Ved Generalforsamling den 19. Oktbr. 
1887 vedtoges ~~efter Forslag af Lundbeck, at vælge et Ud
valg af 3 Medlemmer til at revidere Lovene og frem
lægge dem i færdig Stand inden 1ste Marts 1888. Til Med
lemmer af Udvalget valgtes d'Hrr. Lundbeck, Schlick og 
Duurloo". 

Udvalgets Betænkning blev forelagt en ekstraordinær 
Generalforsamling den 7de Marts 1888 og "efter en læn
gere Diskussion" blev de nye Love vedtagne som følger: 

§ l. foreningens formaal er at virke for Entomologiens fremme 
i Almindelighed og Kjendskab til den danske fauna i Særdeleshed. 

§ 2. Møder afholdes i Vintermaanederne; i Almindelighed med 
fjorten Dages Mellemrum. 

§ 3. Nye Medlemmer optages efter forslag af et Medlem ved Hen
vendelse til formanden. 

§ 4. foreningens Embedsmænd bestaa af en formand, der leder 
forhandlingerne, en Kasserer og en Secretair. Regnskabet gjennemses 
af to Revisorer. ,, 

§ 5. Hvert Aar afholdes en Generaltorsamling, der i Alminde
lighed henlægges til en af de første Mødeaftener i Saisonen. Kas
sereren fremlægger det reviderede Regnskab og Seeretairen foreningens 
forhandlinger. Paa denne ordinære Generalforsamling vælges for
eningens Embedsmænd for et Aar med simpel Majoritet. 

§ 6. Extraordinær Generalforsamling kan sammenkaldes af for
manden, eller naar mindst seks Medlemmer fordre det. Skriftlige Vota 
er tilladt. 

§ 7. foreningen foranstalter udgivet et Tidsskrift, der gratis til
stilles Medlemmerne. En Redaktør vælges paa to Aar. 

§ 8. Kontingentet er to Kroner aarligt. Regnskabsaaret gaar fra 
lste Jan. -31 te Dec. Kontingentet forfalder til Betaling ved Aarets 
Begyndelse. Nye Medlemmer betale en Krone i Indmeldelsespenge. 

§ 9. Naar et Medlem ved Aarets Slutning endnu ikke har erlagt 
sjt Aars-Kontingent, kan han udslettes ,af Medlemslisten og først atter 
optages, naar han har betalt sin Gjæld til foreningen. Exelusion af 
et Medlem kan iøvrigt kun finde Sted paa en Generalforsamling med 
trefjerdedele af de tilstedeværende Stemmer. 

3 



34 

§ 10. foreningen udsætter aarligt en eller flere Prisopgaver. Til Be
dømmelse af disse nedsættes en Comite paa tre Medlemmer; ogsaa 
andre end foreningens Medlemmer kunne vælges ind i Bedømmelses
comiteen. 

§ 11. Ethvert Medlem kan faa udleveret et Exemplar af Lovene 
samt Liste over Medlemmerne. 

§ 12. formanden kan bevillige indtil tyve Kroner (i to Portioner) 
til Hjælp ved Exeursioner for ubemidlede Entomologer. 

§ 13. Æresmedlemmer kunne optages efter forslag af formanden 
paa en Generalforsamling med fem sjettedele af de tilstedeværende 
Stemmers Majoritet. Saadanne Medlemmer ere kontingentfri. 

§ 14. forandringer i Lovene kunne kun ske paa en Generalfor
samling med to trediedele af de tilstedeværende Stemmers Billigelse. 

Disse nye Love udmærkede sig ved deres store Korthed. 
Desværre har de dog ikke vist sig at tilfredsstille Med
lemmerne i Længden. 

Efter nogle mindre Ændringer ved den ordinære Ge
neralforsamling d. 24. Septbr. 1890, at "Ingen kan blive 
Medlem uden at hans Navn har været opslaaet paa 2 Møde
aftener; Ballotation finder kun Sted, nilar det udtrykkeligt 
fordres af l Medlem", 

ved den ordinæreGeneralforsamling den 4de Novbr.1891: 
"Stemmeretten paa Generalforsamlingen suspenderes, naar 
Kontingentet ikke er betalt 14 Dage inden denne og Re
stanceliste opslaas i Lokalet", 

ved den ordinæreGeneralforsamling d. 12te Oktbr.1852: 
"Alle Tidsskrifter, som tilbyttes af Foreningen skal over
lades til Redaktøren", 

ved den ordinære Generalforsamling d. 23. Januar 1895: 
"Kontingentet er 4 Kr. aarlig, Halvdelen er forfalden i Ja
nuar, anden Halvdel i Juli" 

blev det endelig ved den ordinære Generalforsamling 
d. 8. Oktbr. 1902 besluttet at revidere Lovene i sin Hel
hed og en Komite bestaaende af Schlick, Hauschild og 
W i e l a n d t blev valgt hertil. Det førte til en meget liv
lig Debat, idet det ved den ekstraordinære Generalforsam
ling d. 4. Marts 1903 forelagte Udkast til Revision af 
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Lovene blev stærkt imodegaaet fra forskellige Sider, idet 
det kun bestod i en Samlen sammen af de til forskellige 
Tider vedtagne Paragraffer, medens der ønskedes "for
andring af Lovene". Der forelaa derfor fra anden Side 
(Olsen, Plenge) et Udkast til en videregaaende Revision 
af Lovene, og dette blev nærmest lagt til Grund for den 
videre Diskussion og Afstemning Punkt for Punkt. paa yder
ligere 2 ekstraordinære Generalforsamlinger d. 25-: Marts 
og d. 15. April s. A. Herefter blev endelig de nye Love 
vedtaget i den form }J v o ri de traadte i Kraft d. l s te Juli 1903. 

Disse Love, der sammenholdt med de tidligere i langt 
højere Grad præciserer de forhold der betinger foreningens 
forskellige formaal og Institutioner er, med Undtagelse af 
Bestyrelsen og dens forhold saa nær overensstemmende 
med de nu gjældende Love at de ikke behøver at refereres 
nærmere her. 

Ved Indførelsen af en udvidet Bestyrelse, vedtaget ved 
en ekstraordinær Generalforsamling d. l. April 1908 maatte 
en Revision af disse Love atter finde Sted. Der blev ved 
.denne Lejlighed dog kun vedtaget de Lovændringer, der 
havde direkte med Ændringen i Bestyrelsen at gjøre, 
medens Resten af den foresiaaede Revision blev udsat til 
bedre Tider. De vedtagne Lovændringer blev trykt som 
Tillæg til de gjældende Love af l s te J u li 1903. Resten 
blev faktisk al di i g behandlet færdig, men paa en ekstra
ordinær Generalforsamling d. 2. Marts 1915 blev de nye, 
nu gjældende Love vedtagne. Disse blev til ved at Be
styrelsen indsaa Nødvendigheden af en samlet Revisi~n 

af Lovene og havde bedt d'Hrr.: West, Victor Hansen 
Emil Olsen om at udarbejde et forslag og dette blev 
gjort til Gjenstand for Diskussion Paragraf for Paragraf 
og vedtagne i Hovedsagen som foresiaaet af Udvalget og 
i det store og hele meget lig de omtalte Love af lste Juli 
1903 med de den 1 ste April 1908 vedtagne Ændringer. 

Disse nye Love, der traadte i Kraft d. l. Mai 1915 og 
endnu ere gjældende lyder saaledes. 

3* 
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Foreningens Formaal og Virkemaade. 

§ l. "Entomologisk forening"s formaal er at virke for Entomo
logien i Almindelighed og for Kendskab til den danske fauna i Sær
deleshed. 

§ 2. Møder afholdes i Vinterhalvaaret i Reglen med 14 Dages 
Mellemrum. Indkaldelse til Møderne sker efter Bestyrelsens Bestem
melse, dog at en Meddelelse om Tidspunktet for samtlige Møder i 
Sæsonen inden dennes Begyndelse skal tilstilles alle indenlandske Med
lemmer. 

§ 3. foreningen foranstalter udgivet et Tidsskrift med Navnet 
uEntomologiske Meddelelser", som foreningens Medlemmer erholder 
gratis. - Paa Tidsskrifts Omslag har Medlemmerne Ret til, saavidt 
Plads haves, gratis at faa optaget mindre Bekendtgørelser angaaende 
Entomologi. Tidsskriftet ledes af en Redaktør, der skal være Medlem 
af foreningen. 

§ 4. foreningen yder saa vidt muligt Medlemmerne Vejledning 
til Insekters Indsamling, Præparation, Opstilling og Bestemmelse m. m. 

§ 5. foreningens Bibliotek og Samlinger staar til Medlemmernes 
Disposition, og Udlaan sker paa de derom nærmere angivne Betingelser 
ved Henvendelse til Bibliotekaren. 

§ 6. Bestyrelsen kan aarligt lade nedsætte et Udvalg til Udsæt
telse af Prisopgaver for foreningens Medlemmer og Bedømmelse af 
indkomne Besvarelser. Udvalget, der bestaar af 3 af foreningens Med
lemmer, nedsættes paa den ordinære Generalforsamling og kan sup
plere sig selv ogsaa med andre end foreningens Medlemmer. Besva
relser, for hvilke der modtages Prisbelønning, har foreningen Ret til 
at lade offenfliggøre i "Entomologiske Meddelelser". 

Foreningens Bestyrelse. 
§ 7. foreningens Anliggender ledes af en Bestyrelse paa 5 Med

lemmer, der vælges blandt foreningens Medlemmer: En formand, 
en Viceformand, en Kasserer, en Redaktør og en Sekretær. En af disse 
er tillige Bibliotekar og har Opsynet med Samlingerne og Biblioteket. 
De vælges paa den ordinære Generalforsamling paa 2 Aar ad Gan
gen og afgaar hvert andet Aar, henholdsvis 2 og 3, første Gang ef
ter l Aars forløb 2 ved Lodtrækning. Paa den ordinære Generalfor
samling vælges desuden 2 Revisorer paa et Aar. for at et Bestyrelses
møde er beslutningsdygtigt, skal mindst 3 Bestyrelsesmedlemmer være 
tilstede. Bestyrelsen lader føre en forhandlingsprotokol over Besty
relsesmøderne samt en Protokol over foreningsmøderne. Et Uddrag 
af disse Protokoller optages aarligt i "Entomologiske Meddelelser". 

§ 8. Kassereren modtager, eventuelt indkræver, Kontingentet, op
bevarer foreningens Regnskabsbøger, Penge og Værdipapirer samt af-
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lægger Regnskabet. Han besørger endvidere Foreningens Ejendele 
assurerede. 

§ 9. Regnskabsaaret er Kalenderaaret. - Inden den l. Marts til
stiller Kassereren Revisorerne Regnskabet for det forløbne Aar, ledsaget 
af alle nødvendige Bilag. Revisorerne skal passe, at alle Udgifter 
saavidt mulig er forsynede med Bilag, samt at den angivne Kassebe
holdning er tilstede, og skal iøvrigt være berettiget til naarsomhelst 
at foretage Kasseeftersyn. Revisionen er saavel Talrevision som kritisk 
Rtvision. Det reviderede Regnskab fremlægges af Kassereren paa den 
ordinære Generalforsamling i April Maaned, hvor samtidig en kort 
Oversigt over Indtægter og Udgifter fremlægges til Eftersyn af Med
lemmerne. 

§ 10. Bestemmelse om Afholdelse af Udgifter tages af Bestyrelsen 
paa dennes Møder. Kassereren maa kun foretage Udbetalinger, der 
er anviste af Formanden eller i hans Sted Viceformanden. 

§ 11. Redaktøren er med de i denne Lov givne Indskrænkninger 
(jvfr. § 3, 2det Punkt, § 7 sidste Pkt. og § 12, 5te og sidste Pkt.) ene 
bestemmende med Hensyn til Tidsskriftets Indhold og dettes Form. 

Redaktørens Hverv er ulønnet. Han kan i sin Funktionstid kun 
afsættes paa en ordinær eller extraordinær Generalforsamling med 2fa 
Stemmers Majoritet. En ny Redaktør kan samtidig vælges for Resten 
af den afgaaedes Funktionstid. 

Medlemmerne. 
§ 12. Optagelse som Medlem af Foreningen sker ved Henvendelse 

til Formanden eller i hans Fraværelse Viceformanden, der foreløbigt 
afgør, om den paagældende skal optages som Medlem, og meddeler 
dette paa det førstkommende Møde. Saafremt der da ikke inden en 
Uges Forløb af mindst 3 Medlemmer stilles Fordring om Ballotation, 
staar Formandens (Viceformandens) Afgørelse ved e n d e l i g Magt. Bal
lotationen sker efter mindst en Uges Indvarsling til samtlige inden
landske Medlemmer paa det første eller, om fornødent, andet Møde 
efter det, paa hvilket der blev givet Meddelelse om den paagældendes 
Optagelse, og Afgørelse træffes ved simpel Majoritet, jvfr. § 17, sidste 
Punkt. løvrigt nyder foreløbige Medlemmer de samme Rettigheder 
som endelige. 

En Liste over ny tilkomne eller udtraadte Medlemmer optages paa 
Omslaget af det først udkommende Hefte af" Entomologiske Meddelelser". 

Udmeldelse sker ved skriftlig Henvendelse til Formanden og maa 
være denne i Hænde senest den 15. December. 

I hvert Bind af "Entomologiske Meddelelser" optages en fuldstæn
dig Fortegnelse over Medlemmerne med Angivelse af Adresse og Sam
lespeciale. 



38 

§ 13. Det aarlige Kontingent er 4 Kr. og skal erlægges inden 3 
Maaneder efter Regnskabsaarets Begyndelse eller Optagelsen. Nye Med
lemmer erlægger desuden l Kr. i Indskud. Kontingentet inddrages 
ved Postopkrævning; naar det ikke er erlagt senest 2 Maaneder efter 
Regnskabsaarets Begyndelse eller Optagefsen. 

§ 14. Naar et Medlem trods Paakrav ikke har betalt sit Kontin
gent inden . forangivne frist af 3 Maaneder, mister han sine Medlems
rettigheder og kan af Bestyrelsen udslettes som Medlem. 

Den, der saaledes er slettet som Medlem, kan først optages paany, 
naar Gælden er betalt og nyt Indskud er erlagt. 

Et Medlem kan iøvrigt kun exkluderes paa eh Generalforsamling 
med 3/4 Stemmers Majoritet. 

§ 15. Æresmedlemmer kan optages, efter Forslag af formanden 
eller af mindst 10 Medlemmer, paa en Generalforsamling med 5/6 
Stemmers Majoritet. Saadanne Medlemmer er kontingentfrie. 

Generalforsamlinger. 
§ 16. Generalforsamlingerne er foreningens højeste Myndighed i 

alle Sager. 
§ 17. Den ordinære Generalforsamling afholdes i April Maaned. 

Paa denne Generalforsamling fremlægger Kassereren det rividerede 
Regnskab for forrige Aar, og formanden giver en Oversigt over for
eningens Virksomhed i samme Tidsrum. Tillige foretages Valg af 
Bestyrelsesmedlemmer og Revisorer. ·Endvidere behandles saadanne 
forslag, som er fremsatte af Bestyrelsen eller af Medlemmer, og som 
er angivne i Dagsordenen i den form, de har fra forslagsstillerens 
Side, og bekendtgjorte med lovligt Varsel. forslag fra Medlemmer 
skal med Navns Underskrift være Bestyrelsen i Hænde inden d. l. Marts. 

Bestyrelsen indvarsler Generalforsamlingen mindst 14 Dage .før 
dens Afholdelse ved skriftlig Meddelelse til alle indenlandske Med
lemmer og vedlagt Dagsorden. 

Afgørelser paa Gen::ralforsamlingen træffes, hvor intet andet er 
forskrevet i Lovene, ved simpel Majoritet. Afstemningen sker ved 
Haandsoprækning. Skriftlig Afstemning finder dog Sted hvis Diri
genten eller mindst 3 tilstedeværende, stemmeberettigede Medlemmer 
forlanger det, og altid ved Valg af Bestyrelsesmedlemmer. 

Stemmeberettigede Medlemmer, der ikke er tilstede ved General
forsamlingen, kan ved skriftlig fuldmagt bemyndige et tilstedeværende, 
stemmeberettiget Medlem til at afgive Stemme i deres Navn. En saa
dan Fuldmagt kan ikke transporteres videre. De meddelte fuldmagter 
afleveres til Dirigenten. 

§ 18. Ekstraordinære Generalforsamlinger afholdes, enten naar 
formanden eller Bestyrelsen maatte finde Anledning dertil, eller naar 
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Bestemmelser i nærværende Lov kræver det, eller naar mindst 10 Med
lemmer i en med Navns Underskrift fremsendt Begæring forlanger det. 

Om Indvarsling, forslag og Afstemning gælder tilsvarende Regler 
til de i § 17 givne. 

Naar der af 10 Medlemmer rettes Anmodning til Bestyrelsen om 
en ekstraordinær Generalforsamlings Afholdelse, har Bestyrelsen en frist 
af l Maaned efter Begæringens Modtagelse til Afholdelsen af den nævnte 
ekstraordinære Generalforsamling. 

§ 19. Til at lede forhandlingerne paa Generalforsamlingerne væl
ges ved simpel Majoritet en Dirigent blandt de tilstedeværende stemme
berettigede Medlemmer. Dirigenten skal forvisse sig om, at General
forsamlingen er lovlig indvarslet samt have Underretning fra Bestyrelsen 
om hvilke Medlemmer, der ikke er stemmeberettigede. 

I Tilfælde af Stemmelighed ved Afstemningen er Didgentens Stemme 
den afgørende. 

§ 20. Adgangsberettiget fil Generalforsamlingerne er ethvert Med
lem, jvfr. dog § 14; stemmeberettigede kun de, der ikke staar til Re
stance med Kontingent samt har været Medlem i 3 Maaneder. 

Et kort Referat af forhandlingerne bliver ved Sekretærens for
anstaltning at optage saavidt muligt i det først udkomroende Hefte af 
"Entomologiske Meddelelser". 

§ 21. Opløsning af foreningen kan kun finde Sted, naar det paa 
2 paa hinanden følgende ekstraordinære Generalforsamlinger begge Gange 
er besluttet med 9/10 af foreningens samtlige stemmeberettigede Med
lemmers Billigelse. 

I Tilfælde af Opløsning træffes der, paa en dertil sammenkaldt Ge
neralforsamling, Bestemmelse om foreningens Samlinger, Bibliotek, For
mue og øvrige Ejendeles Anvendelse i offentlig og naturhistorisk Øjemed. 

§ 22: Forandringer i disse Love kan kun foretages paa en ekstra
ordinær Generalforsamling med Bf4 Stemmers Majoritet. 

§ 23. Disse Love træder i Kraft den 1ste Maj 1915. 

Tidsskriftet. 
Allerede saa langt tilbage som i 1873 begyndte Tanken 

om Udgivelse af et Medlemsblad at gjøre sig gjældende. 
Ved en ekstraordinær Generalforsamling d. 31. Jan. 1873 
foreligger forslag "endvidere skulde skulde man stræbe 
hen til at udgive et Blad, hvortil fabrikant Drewsen paa 
Strandmøllen havde tilsagt værdifuld Bistand. Til at ar-
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rangere det foreløbige i den Retning samt indsamle Bi
drag til Bladet valgtes Budde-Lund". 

Der er imidlertid ikke blevet noget af det den Oang. 
lalfald findes Sagen først omtalt igjen ved den ordinære 
Generalforsamling d. 22. Oktbt. 1886 hvor 11Duurloo fore
slaar Udgivelsen af en Aarsberetning indeholdende Med
delelser om nye fund" etc. forslaget blev vedtaget. Et Ud
valg blev nedsat bestaaende af: Meinert, Duurloo og Schlick, 
(med Ret til at supplere sig med 2) for nærmere at over
veje Spørgsmaalet og fremlægge Betænkning paa den føl
gende ekstraordinære Generalforsamling". 

Ved denne, der afholdfes d. 20. Decbr. 1886 frem
lagdes: 11 Udvalgsbetænkning angaaende Aarsberetning. 

Den lyder: 
§ 1. Der udgives aarlig et Ark, Meddelelser, Notitser, 

Oplysninger, forespørgsler, som omdeles til for
eningens Medlemmer ved Opkrævning af Contin
gentet. 

§ 2. Disse udgives som Manuskript. 
· § 3. Der vælges aarligt en Redaktør. 
§ 4. Redaktøren paaser, at de forskellige Meddelere 

kommer til deres Ret. 
§ 5. Hvis Meddeleren ønskes fremtidig at bekjendtgjøre 

sin Artikel i et Tidsskrift bør Redaktøren under
rettes derom, men iøvrigt bør han om mulig sørge 
for at anbringe de ikke ephemere Meddelelser i et 
offentligt Tidsskrift hvis forff. ønsker det. 

§ 6. Hver Meddeler faar et ringe Antal frieksemplarer 
af de aarligeMeddelelser efter sit Bidrags Betydning". 

11 Efter en livlig Diskussion blev forslaget vedtaget i 
den ovennævnte Skikkelse. Til Redaktør valgtes Meinert." 

Som bekjendt blev det dog i en noget anden Skik
kelse at Tidsskriftet traadte frem. Herom foreligger ved 
den ekstraordinære Generalforsamling af 2. Februar 1887 
i Korthed følgende: Redaktøren, Dr. Meinert, havde hen
vendt sig til Kultusministeriet om et aarligt Tilskud paa 
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200 Kr. og havde Haab om at faa det. I modsat fald 
haabede han ad anden Vej at skaffe de fornødne Penge 
"til Udgivelse af tvangfrie Hefter paa ca. 3 Ark en eller 
2 Oange om Aaret". De skulde ikke trykkes som Manu
skript, men kunne udbydes offentligt til Salg. "Medlem
merne faa disse gratis tilsendt mod at foreningen :yder 
et aarligt Tilskud af 30-35 Kr." Efter en livlig Diskus
sion vedtages dette og Tilskudet fastsættes til 35 Kr. 
Der tilføjes, at "De paa sidste extraordinære General
forsamling vedtagne Bestemmelser blive i Kraft forsaavidt 
de ikke strider mod denne Resolution"· 

Ved den kort derefter foranstaltede Revision af Lovene 
blev det vedtaget at Redaktøren vælges paa 2 Aar. 

Imidlertid begyndte det nye Tidsskrift at udkomme og 
takket være Dr. Meinerts store Interesse derfor og med be
tydelige Ofre fra hans Side, blev det ikke alene plan
mæssigt gjennemført, men var tillige i Henseende til Ud
styrelse og Indhold særdeles tilfredsstillende. 

Ved en ekstraordinær Generalforsamling d. 23. Januar 
1895 foreslaar formanden at forhøje Kontingentet, tildels 
for at kunne yde et større Tilskud til Tidsskriftet. Red
aktøren renoncerede dog godvilligt herpaa. 

Imidlertid indtraf den beklagelige Omstændighed, at 
Dr. Meinert, som han selv sagde "var blevet træt"; at der 
tillige maa have været noget andet og mere ivejen frem
gaar af de følgende Begivenheder, men det nærmere er 
desværre ikke forklaret ved Protokollens Indhold: 

Ved den ordinære Oeneralforsamling d. 14. Oktbr. 1896 
forelaa en Skrivelse. fra Dr. Meinert, hvori han "afsagde 
Redaktørvirksomheden med 5te Binds Slutning". Efter 
lang Diskussion vedtoges det at udsætte Valget af en ny 
Redaktør, indtil en Deputation (valgt hertil blev Schlick, 
Budde-Lund og Rosenkrantz) havde henvendt sig til Dr. 
Meinert. Resultatet forelaa ved en ekstraordinær General
forsamling d. 28. Oktbr. s. A. og var negativt; Dr.Meinert 
vilde ikke mere og gav som Orund, at han ikke mere fik 
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Tilskud til Tidsskriftet. Valget af en ny Redaktør blev 
yderligere udskudt, idet et Udvalg blev nedsat til at be
stemme Tidsskriftets Natur, idet der vedrørende dette Punkt 
var forskeflige Meninger, bl. a. den, at der f9ruden det 
videnskabelige Tidsskrift, der skulde udkomme i liefter 
saa ofte, dette lod sig gjøre, desuden skulde udgives et 
Foreningsblad, eventuelt hektograferet, indeholdende For
enipgsmeddelelser, Byttelister, Ekskursionsmeddelelser etc. 

Ved en ekstraordinær Generalforsamling d. 9de Decbr. 
1896 kunde Formanden meddele at foreningen af det 
"Classenske fideicommis havde faaet tilstaaet et aarligt Til
skud paa 300 Kr. i 3 Aar til Udgivelse af "Entomolo
giske Meddelelser". (Dette Tilskud fornyedes gjentagne 
Gange og ophørte først med Udgangen af Aaret 1909). 

Samtidig aflagde den overtomtalte Komite sin Beretning, 
hvis Indhold dog ikke refereres; et Forslag om et Red
aktionsudvalg paa 3 Personer, en Redaktør og 2 Med
hjælpere vedtoges og derefter valgtes fabrikant O. Budde
Lund enstemmigt til Redaktør med Schlick. og Engelhart 
som Hjælpere. 

Men hermed var Sagen ikke afgjort. Ved et Møde 
d. 3. Marts 1897 fremlagde Schlick en Korrespondance 
mellem Dr. Meinert og Budde-Lund, hvorefter den første 
nedlagde Indsigelse mod at Navnet Erytomogisk Tidsskrift 
eller Entomologiske Meddelelser benyttedes, og hvortil sidst
nævnte svarede, "at han ikke skulde redigere noget Blad 
med Titel Ent. Tidsskrift og at han refuserede Protesten 
mod det andet Navn". 

Der blev da sammenkaldt en ekstraordinær General
forsamling d. 31. Marts 1897, hvor Dr. Meinert begrun
dede sit Standpunkt ved at sige, at Tidsskriftet maatte be
tragtes som hans Ejendom, idet han havde arbejdet det op 
og ydet Tilskud af sin egen Lomme. Han indrømmede, 
at hans Protest var sket i Overilelse og gjorde Foreningen 
en Undskyldning herfor, han ændrede sin Protest til et 
Ønske om, at Tidsskriftet maatte udgaa under en anden 
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Titel idet han ikke kunde være tjent med ~t det med samme 
Titel muligvis i Fremtiden vilde komme ind i en anden 
Gænge. 

Mødet, ved hvilket Diskussionen førtes i den mest 
forsonlige Aand fra alle Sider, førte til at Dr. Meinert 
opfordredes til at fortsætte som Redaktør og blev valgt, 
Budde-Lund trak sig tilbage. Desværre blev kort Tid der
efter denne Ordning atter kuldkastet ved en Uoverens
stemmelse· mellem Foreningen og Dr. Meinert ved Ord
ningen af gamle Pengespørgsmaal, og denne frasagde sig 
nu definitivt Redaktionen. 

Der blev derfor ved en ekstraordinær Generalforsamling 
d. 14de April 1897 atter valgt et Redaktionsudvalg som 
kom til at bestaa af Budde-Lund som Redaktør, Engelhart 
og Dr.Jørgensen som Hjælpere og Plenge som Suppleant. 

Den nye Redaktion fik dog kun en kort Tid at virke i. 
En Del Medlemmer var utilfreds med Tidsskriftets Indhold 
og sparsomme Hefter, samt at et af disse var blevet alt
for kostbart paa Grund af de til en Artikel om Crustaceer 

hørende Tavler. Ved den ordinære 
Generalforsamling den l Ode Oktbr. 
1900 blev dog efter en livlig Dis
kussion Redaktionsudvalget gjen
valgt, men ved næste Redaktions
valg ved den ordinære General-

. forsamling d. 8. Oktbr. l 902 blev 
Hr. Klocker valgt. Budde-Lund 
var ikke til Stede ved denne Ge
neralforsamling og paa hans for
anledning blev der afholdt en ek

Fig. 15, Laboratorieforstander straordinær Generalforsamling den 
A. Kli:icker, 

1902-1913 Redaktør af 19. Novbr. 1902, hvor det efter en 
Ent. Medd. livlig Debat blev fastslaaet, at vel 

skulde det skete Redaktørvalg bestaa, men det gamle Re
daktionsudvalg skulde gjøre det ikke afsluttede 1ste Bind 
af den nye Række færdig. 
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Med denne Ordning fortsattes Tidsskriftet i en Aar
række og med saa regelmæssige Hefter, som man efter Om
stændighederne - Vanskelighederne ved at faa Stof nok 
og senere Mangelen paa Tilskud udefra - kunde vente. 

Efter foreningens Love havde Redaktøren, der iøvrigt 
var ulønnet, Ret til et Antal frieksemplarer af Tidsskriftet; 
denne Omstændighed medførte den Ulempe at vanskelig
gjøre foreningens Bytteforbindelse med - navnlig uden
landske - Tidsskrifter. 

Ved Generalforsamlingen d. 3. April 1913 da Redaktør
valg var paa Dagsordenen blev dette Punkt fremhævet, 
og det blev foresiaaet at lade Valget af Redaktøren være 
afhængigt af om han vilde give Afkald paa disse fri
eksemplarer. Da Hr. Klikker ikke ønskede at modtage 
Ojenvalg, som foreslaaet, paa de ændrede Betingelser valg
tes Dr. I. C. Nielsen til Redaktør, idet han gav Afkald 
paa de efter Lovene tilstaaede frieksemplarer. 

Efter 1915 har foreningen gjentagne Gange modtaget 
Tilskud fra "den Raben-Levetzauske fond" til fortsat Ud
givelse af Entomologiske Meddelelser. 




